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MARŠ. TITAS DERGIA VAKARU ŠALIS 
KAIP TIKRAS KOMUNISTŲ DEMAGOGAS

Puolamosios valstybės tačiau sudėjo jam $275 mil., 
"kad atitrauktų Jugoslaviją nuo draugystės su SSSSR"

BELGRADAS, Jugoslavija. — Kalbėdamas savo pąrlamente, 
Jugoslavijos diktatorius Tįlas apkaltino Vakarų valstybes kaip 
svarbiuosius kaltimnkūs už visas nūdienes bėdas pasauly ir tarp
tautinius; nešūsitarimus.' jo vyriausybės ir Maskvos nuomonės 
yra vienodos veik visais svarbiausias ■ dabarties klausimas, už
tikrino Titas.

PEIPINGAS SIUNČIA KARIUOMENĘ PER 
NEUTRALIĄ ŠALĮ KAUTYNĖMS Į LAOSĄ 
SSSR lėktuvas apšaudė fotografuotojus-amerikiečius

TAIPEH, Formosa. — Tautinės Kinijos prezidentas Čiang 
Kaišekas gavęs iš savo agentų žinių, kad komunistinė Kinija siun
čia kareivius į šiaurės Burmą, kad iš ten galėtų juos permesti 
į Laosą padėti komunistų partizanams kovoti prieš valdžią.

Tačiau JAV, Anglija ir kitos 
Vakarų šalys galvoja priešingai, 
kad tarp Belgrado ir Maskvos 
nuomonių skirtumai yra dideli 
ir kad Titas, kad ir komunistas, 
turi būti remiamas ir toliau.
Laikosi marksizmo-leninizmo
Maršalas, tiesa, kritikavo ir 

Maskvą už pasidavimą Peipingo 
delegacijai komunistų vadų kon
ferencijoj, kurios manifestas pa
kaltino Jugoslaviją už “revizio- 
nizmą”. Titas didelę savo kal
bos dalį paskyrė įrodinėjimui, 
kad jis laikosi marksizmo-leni
nizmo, kaip jis šį mokslą su
pranta. Per ištisą 12 metų Ju
goslavijos komunizmo kelio kri
tikuotojai negalėję įrodyti, kad 
šis kelias būtų atitolinęs Jugos
laviją nuo marksizmo-leninizmo, 
kalbėjo Titas.

Amerikos ir kitų Vakarų šalių 
vyriausybės, atrodo, yra patikė
jusios tiems kaltinimams, jei jos 
laiko Tito Kremliaus priešu ir 
beveik savo draugu.

Iš Vakarų valstybių Titas rei
kalavo, kad josi pasirūpintų Lu- 
mumbos valdžios atstatymu 
Konge, nepriklausomybės sutei
kimu Alžerijai ir visų kolonijų 
(tik ne Sovietų) išlaisvinimu.

Apie Laoso vyriausybę, kurią 
remia Amerika, maršalas pasa
kė, kad ji gauna, pagalbos iš to
kių reakcionieriškų valstybių, 
kaip Tailando, ir kai kurių Va
karų šalių (suprask, Amerikos).

Ateina su maišu dolerių
Kitą dieną po šios įžūlios, de

magogiškos Tito kalbos, jo vy
riausybė paskelbė, kad Amerika 
paskyrė $100 mil. ilgalaikės pa
skolos Jugoslavijos valiutos ir 
prekybos reformoms. Anglija, 
Prancūzija, Vokietija ir kitos 
Vakarų valstybės nutarė sudėti 
Titui kitą, šimtą milijonų dole
rių. Pasaulinis valiutų bankas, 
kuriam priklauso ir Jugoslavija, 
paskyrė šiam tikslui $75 mil.

Washington© vyriausybė pa
aiškino, kad Jugoslavija, prave- 
dus savo valiutos ir prekybos re
formas, atitols nuo Maskvos ir 
suartės su Vakarų pasauliu.

Titas savo kalboj davė aiškiai 
suprasti, kad tai yra tik tuščios 
svajonės. Bet Vakarų šalys ne
nori šių svajonių atsisakyti ir 
nesigaili tam šimtų milijonų 
dolerių.

Pagrobė $500,000
TAMPA, Fla. — Išdirbus smul

kų planą, plėšikai įsilaužė į įs
taigą, kuri išvežioja šarvuotais 
automobiliais pinigus, ir iš me
talinės pinigų spintos išnešė 19 
maišiukų su $450,000.

Per neapsižiūrėjimą plėšikai 
paliko įstaigoj dar $600,000. Po
licija, padedant FBI agentams, 
tikisi šiuos “amatininkus” pa
gauti. Vienas iš įtariamųjų yra 
buvęs šios kompanijos tarnauto
jas, atleistas prieš pat Kalėdas.

IŠ VISO PASAULIO

Automobilių pramonė Vokietijoj
BONA. — 1960 metais Vo

kietija pagamino 2 milijonus au
tomobilių ir užima šioj srity ant
rą vietą pasauly, po Amerikos. 
Šiais metais automobilių paga
mino 20% daugiau kaip pernai. 
Jei tokių rezultatų būtų paro
džiusi Sovietų Sąjunga, kapita
listai kartu su komunistais bū
tų šūkavę apie bolševikinę san
tvarką, kaip tokį stebuklą.
Hammarskjold skris j Afriką
NEW YORKAS. — JT ge

neralinis sekretorius Dag Ham
marskjold kitą pirmadienį skris 
į Kongą ir vėliau į Pietų Afri
kos Uniją. Konge JT taikos bri
gada yra prieš sunkius uždavi
nius, kurių įgyvendinimą sabo
tuoja Sovietai ir nemaža Afri
kos, Azijos neutraliųjų, proko
munistinių valstybių. Pietų Af
rikos Unija buvo pernai pasmer
kta JT susirinkime už rasistinę 
politiką ir pavesta Hammarsk- 
joldui prikalbinti jos vyriausy
bę, kad ji atsisakytų šios poli
tikos. Prasidėjus skerdynėms 
Konge, vos tik nepriklausomybę 
atgavus, pasaulio protestai prieš 
Pietų Afriką kiek aprimo.

Kuboj sproginėja bombos
HAVANA. — Viena bomba 

sprogo antradienį didelėj krau
tuvėj, kita — elektros jėgainėj. 
Dvejose vietose buvo nuversti 
nuo bėgių traukiniai. 60 žmonių 
sužeista. Sabotažininkai yra Fi
del Castro priešai, kurie gavo j a 
šitokiu būdu nuversti prokomu
nistinę valdžią.
Nesutarimai Izraelio kabinete

JERUZALĖ. — Izraelio už
sienio reikalų ministerė Goldą 
Meir yra nusistačiusi pasitrauk
ti, protestuodama dėl premjero 
Ben-Guriom intrigų prieš bu
vusį gynybos ministerį Pinhas 
Lavon. Visi trys priklauso tai 
pačiai darbo partijai (Mapai). 
Ben-Gurion galvoja irgi kurį lai
ką pasišalinti nuo vyriausybės 
vadovavimo, kol aprims kilęs 
partijoj triukšmas. “Lavono afe
ra” laikoma didelėj paslapty. 
Bet vyriausybės komisija pa
skelbė, kad Lavon niekuo nenu
sikaltęs 1954 m. Vienok jis bu
vo tada pašalintas iš gynybos 
ministerių, Moshe Sharret — iš 
premjerų, o Ben-Gurion grą
žintas į premjerus. Jis užėmė 
ir gynybos ministeriją ir 1956 
m. puolė Egiptą, susitarus su 
Prancūzija ir Anglija. Lavon 
buvęs priešingas invazijai į 
Egiptą.

— Pabaltiečių ir kitų svetim
šalių jaunimo koncertas Koelne. 
Gruodžio z18 d. Koelne, Belgų 
rūmuose, įvyko pabaltiečių, vo
kiečių (Deutsche Jugend dės Os- 
tens) ir vengrų jaunimo paren- 
gimas-koncertas, kurio prasmė 
buvo: padėkoti už rūpinimąsi 
pabėgėliais, ypač jaunimu. (E)

Strateginės oro vadovybės B-52 sprausminiai bombonešiai ir KC-135 sprausminiai tankeriai 
sudaro "Kalėdų eglutę" Ellsworth oro jėgų bazėje, kuri yra netoli Rapid City, S. Dakota.

BELGIJA BE KONGO TURĖS SUSISPAUSTI
Socialistai bando nuversti koalicinę katalikų - 
liberalų vyriausybę (Eyskenso) masiniu streiku

BRIUSELIS. — Trečiadienį — septintą dieną iš eilės — 
belgų policija blaškė sostinės gatvėse ašarinėmis dujomis, van
dens švirkštais 20,000 darbininkų minią, kariuomenei saugant 
pastatus, įstaigas ir esant pasiruošus padėti policijai, kur jai
pasidaro striuka.

Darbininkų protesto mitingai 
prieš valdžią ruošiami ir veik vi
suose pramonės centruose pro
vincijoje — La Louviere, Roux, 
Gente, Bruege, Lieže ir kitur. 
Katalikų darbininkų unija, tu
rinti 800,000 narių, boikotuoja 
streikus, organizuojamus socia
listų unijų, ir remia prėmjero 
Eyskens vyriausybę, ^sudarytą, 
iš katalikų (socialinės krikščio
nių partijos) ir liberalų.

Dėlto visuotinį streiką socia
listams sunku suorganizuoti, 
vienok daugelis viešojo gyveni
mo ir pramonės sričių kenčia nuo 
streikų.

Streikų organizatoriai daug 
vilčių deda į Antverpeno darbi
ninkus, kurie dirba uoste ir 
Amerikos kompanijų fabrikuo
se (Fordo, Bell(Telephone, Ame
rican Telephone and Telegraph 
Co. ir Cockerill laivų stotyklosę 
iš viso 2’0,000 darbininkų). Jei 
sustotų darbai ir Antverpene, 
šalis patektų , į dar didesnius sun
kumus.

Vyriausybė iššaukė iš Vokie
tijos dalį kariuomenės, kuri pri
klauso Nato komandai. Kai ku
rias pramonės sritis aptarnauja 
kariuomenė, ir kelia per tai 
streikuopančių darbininkų ne
apykantą.

Hainout provincijos guberna
torius Rene Thone, socialistas, 
atsisakė klausyti vyriausybės 
įsakymo pašaukti kariuomenę 
tvarkai palaikyti, ir buvo už tai 
pašalintas.

Teks susiveržti diržus
Streikų ir revoliucinės nuo

taikos Belgijoj kilo vyriausybei 
įteikus parlamente savo projek
tą apie mokesčius padidinimą ir 
socialinės globos lėšų sumažini
mą, kad galėtų subalansuoti 
nuostolius (apie $60 mik), ku
rie susidarė netekus Kongo ko
lonijos.

Socialistai, atsidūrę prieš pus
antrų metų opozicijoj, stengiasi 
savo unijų pagalbą nuversti vy
riausybę, nors atsisėdus jiems 
į valdžią, tektų irgi ieškoti ke
lių — kad ir kiek skirtingų, kaip

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Vokietija ir Sovietų 
Sąjunga sudarė naują prekybos 
sutartį dviem metams. Į su
tartį įtraukė ir Vakarų Berlyną, 
kas reiškia šiokį tokį politinį 
atoslūgį įtemptuose santykiuose 
tarp Maskvos ir Bonos.

♦ Havanos meras Jose GoveI, 
esąs dabar Maskvoj, pasakojo 
korespondentams, kad iš Balti
jos uostų išplaukė ištisas Sovie
tų prekybos laivynas su trakto
riais, popierium ir kitomis pre
kėmis Kubai, šitaip būsianti su
laužyta Amerikos prekybos blo
kada, kuria norėta “pasmaugti 
Kubą”.

♦ Nepaisant sąjungininkų ne
pasitenkinimo ir neutraliųjų bei 
komunistų šalių protestų dėl 
Prancūzijos trečios bombos iš
sprogdinimo antradienį, Pary
žiaus vyriausybė pareiškė, kad 
ji artimiausioj ateity atliks dau
giau atominių bandymų.

♦ Kongo džiunglių kariai iš 
Balubos tautelės užpuolė Katan- 
gos provincijoj traukinį, kuriuo 
važiavo 300 žmonių. Traukinį 
saugojo švedų kareiviai iš JT 
brigados. Užpuolikai 20 keleivių 
nužudė, dar daugiau sužeidė ir 
nusigabeno į džiungles, išprie
vartavo moteris. Tik 40 kelei
vių išsigelbėjo iš balubiečių na
gų.

Goldfine išsisuko 
iš psichiatrinės 

ligoninės, teismo
Fed. prokurorui nepatinka 

teisėjų sprendimai
BOSTONAS. — Bernard Gold

fine, 70 metų, tekstilės fabri
kantas, buvo tokių didelių ga
bumų imigrantų vaikas (iš Lie
tuvos), kad sugebėjo sukurti mi
lijoninį turtą, susidraugauti su 
aukščiausiais valdžios vyrais 
(kaip prezidento pavaduotoju 
Sherman Adams) ir nusukti vy
riausybei $800,000 mokesčių.

Bet kai jis savo dovanomis, 
kyšiais valdžios žmonėms per
daug išgarsėjo ir buvo patrauk
tas į teismą už mokesčių nemo
kėjimą per 6 metus, federali
nis teisėjas Bostone George 
Sweeney nusprendė, kad milijo
nieriaus negalima teisti, nes jo 
psichinė sveikata silpna.

Praėjus keletai mėnesių, ki
tas fed. teisėjas Washingtone, 
George Hart, davė leidimą iš
leisti Goldfine iš psichiatrinės 
ligoninės ir pavedė jį globoti jo 
sūnui Solomonui iš Scarsdale, 
N. Y.

Atskridus Goldfinui iš Wa
shington į Logan aerodromą, 
N. Y., kilo muštynės tarp jo 
žmonos Charlottes ir sūnaus So- 
lomono. Katras tempė į savo 
pusę ligonio bagažą ir katras no
rėjo jį paimti globoti. Kiti šei
mos nariai — sūnus MaxWell, 
jo sūnus Bruce, duktė Gwen ir 
advokatas L. Cohen pasiskirstė 
tarp besivaidijančių pusių.

Sūnus Maxwell, einąs išvien 
su motina, užsimojo advokatui 
Cohen. Tas nelaukdamas, kol 

j gaus į akį, atmušė Maxwellio 
kumštį.

Bet tai buvo tik šeimyniniai 
barniai. Paskui jie visi susėdo 
į automobilius ir nuvažiavo pa
žiūrėti, kaip sūnus Solomon įkū
rė tėvui “privačią psichiatrinę 
ligoninę”.

Prokuroras norėtų teisti
Federalinis prokuroras Elliot 

Richardson galvoja kaip kaimie
tis: jei teisėjas rado, kad Gold
fine yra pakankamai sveikas, 

Į kad išleistų iš psichiatrinės ligo
ninės, jis yra pakankamai svei
kas stoti į teismą ir atsakyti už 
slėptus mokesčius ($800,000). 
Jis įteikė reikalavimą iškelti 
Goldfinui bylą iš naujo. Bet nie
ko negalįs pasakyti, kada ir ką 
į tai atsakys teisėjas.

belgams gyventi, nebeturint tur
tingos Kongo kolonijos.

Daug šalčiau, kantriau savo 
turtingų kolonijų netekimą per
nešė kaimyninė Olandija, kai 
1949 metais įsikūrė Indonezija 
ir nukirto olandų turtėjimo šal
tinius.

Olandai, kaip germanų gimi
nės tauta, parodė didelį draus
mingumą ir darbštumą. Šian
dien ir be Rytų Indijos kolonijų 
Olandija verčiasi gana gerai. 
Valdžios iždas turi susikrovęs 
rekordines sumas aukso, dolerių 
ir kitos tvirtos užsienio valiu
tos, rodančios šios karalystės 
ekonominio gyvenimo pastovu
mą.

čiang Kaišekas mano, kad 
Burma įsileido Kinijos komunis
tų kariuomenę geruoju. Burma, 
veda neutralią politiką. Ji sten
giasi išlaikyti taiką su Peipin- 
gu bet kuria kaina, šiaurės Bur
mos daly komunistų kareivių 
esą daugiau už burmiečių, sako 
Čiangas, norėdamas parodyti 
Burmos bejėgiškumą.

Iš Burmos Kinijos komunistų 
kariuomenė gali sukelti didelį 
pavojų ir Tailandui.

Tautinės Kinijos prezidentas 
gavęs ir tokių žinių, kad šiek 
tiek Kinijos komunistų kareivių, 
nuoduodančių burmaeČaus, įsi
liejo į Burmos kariuomenę.

Apšaudė Amerikos lėktuvą
JAV ambasada Laoso sostinėj 

Vientianėj pranešė, kad jos lėk
tuvą trečiadienį apšaudž iš 
kulkosvaidžių Sovietų lėktuvas, 
Iliuškin-14, gabenąs ginklus ko- 

! munistų partizanams šiaurės 
Laose.

Amerikos Lėktuvas buvo iš
šauktas, Laoso vyriausybei pra
šant, iš Saigono, Pietų Vietna
mo, kad nufotografuotų, kaip 
Sovietų lėktuvai gabena revo
liucionieriams ginklus. Lėktu
vas tokių fotografijų prigami
no, bet ir nukentėjo: vienas iš 
dviejų motorų buvo sužalotas, 
bet dar šiaip taip nusileido. Kas 
lėktuvą vairavo, sunku pasaky
ti. Bet jo ženklai buvo Sovietų.
Amerika ruošiasi protestuoti
Washingtone sen. Sparkman 

(d., Ala.) išsireiškė,, kad Ame
rikos lėktuvo, apšaudymas Laose 
gali virsti rimtu incidentu. Ame
rika taip lengvai į dalyką ne
žiūrėsianti. Ką ji darys?

Valstybės departamento spau
dos skyriaus vedėjas Lincoln 
White užtikrino, kad vyriausy
bė pasiųs Sovietams protestą. 
Bet prieš tai dar reikia nustaty
ti, ar amerikiečius apšaudė tik
rai anas Sovietų lėktuvas... Ga
lėję apšaudyti ir nuo žemės Lao
so revoliucininkai.

Nepalo karalius 
sudarė valdžią

KATMANDU, Nepalas. — De
mokratiškai rinkta, pirmą kar
tą Nepalo karalystėj valdžia bu
vo prieš savaitę areštuota, veik 
visi nariai sukišti į kalėjimą... 
demokratijos labui, sako šalies 

’ karalius Mahendra.
B. P. Koirala, socialistų va

das, buvo sudaręs vyriausybę 
pagal konstituciją. Bet karaliui 
pasirodė, kad jis pasidavė ko
munistinės Kinijos įtakai. Pir
madienį karalius prisaikdino 
naują vyriausybę, valdžios ta
rybą iš 9 narių. Į valdžos ta
rybą įėjo Nepalo ambasadoms 
Washingtone Rišikeš šah. Už
sienio reikalų ministerių liko 
Tulsi Giri. Jis dėl nuomonių 
skirtumo su premjeru Koirala 
buvo iš vyriausybės pasitraukęs 
trumpai prieš ją areštuojant.

Valdžios taryba vadovaus pats 
karalius, Atsišaukime į tautą 
karalius pasakė, kad naujoji val
džia apsaugos šalį nuo korupci
jos ir užtikrins demokratijos 
įgyvendinimą.

Lėktuvnešyje buvo 
nesaugu, tvirtina 
ugniagesių vadas

E. Cavanagh kritikuoja laivyno 
pareigūnus už apsileidimą

NEW YORKAS. — Laivyno 
viršininkai anądien pareiškė, kad 
už gaisrą, statomame lėktuvne
šy “Constellation” laivyno do
kuose Brooklyne niekas nekal
tas. Tačiau New Yorko ugnia
gesių viršininkas Edward Cava
nagh kuo griežčiausiai iškritika
vo laivyno pareigūnus trijų ad
mirolų komisijoj už nesirūpini
mą ugniagesybos apsauga stato
mame lėktuvnešy.

Kilus gaisrui, žuvo 49 darbi
ninkai. Vyriausybei padaryta 
$75 mil. nustolių. Cavanagh 
apibūdino statomą lėktuvnešį, 
kaip užtaisytą bombą, kurią rei
kėję tik įžiebti. Tokia proga pa
galiau ir atsirado, kai keltuvas 
užgavo tanką su gazolinu ant 
viršutinės platformos (angarų). 
Gazolinas nutekėjo į apatinį 
aukštą ir ten kibirkštis nuo švei- 
savimo aparato padegė gazolino 
klaną. Liepsnai išsiplėsti padė
jo pakopų medinės dalys, len
tos, ant kurių stovi darbininkai.

Paskyrė aviacijos ir 
laivyno sekretorius

Johnson prastume savo žmogų
PALM BEACH. — Laivyno 

sekretorium busimoj vyriausy
bėj bus iTexaso advokatas John 
Connally, 43 metų.

Jis yra artimas būsimo vice
prezidento Lyndon Johnson žmo
gus, dirbąs su juo nuo 1937 me
tų, kaip administracinis padėjė
jas, Lyndonui esant atstovų rū
mų ir senato nariu. Connally bu
vo rinkiminės kampanijos va
du, kai Johnson rungėsi su Ken- 
nedžiu dėl nominacijos į prezi
dentus.

John Connaly karo metu tar
navo laivyne, buvo apdovanotas 
medaliais už narsumą. Pokari
niais metais jis pasidarė Johnso- 
no dėka Texaso alyvos kompani
jų advokatu, Sid Ridcharsono, 
buvusio alyvos karaliaus paliki
mo tvarkytojas ir jo vardo fon- 
dacijos iždininkas.

Connally aktingai reiškėsi 
konservatyviškųjų demokratų 
fronte Kennedžiui sulaikyti. Jis 
paskelbė, kad Kennedy sergąs 
Parkinsono liga ir susilaukė už 
tai priekaištų iš Robert Kenne- 
džio. Dabar visa tai yra pamirš
ta. John Kennedy pranešė, kad 
jis bus laivyno sekretorium.

Aviacijos sekr. — Zuckert
Aviacijos sekretorium paskir

tas Eugene Zuckert, 49 metų. Jis 
yra buvęs Trumano vyriausybėj 
aviacijos sekretoriaus padėjėju, 
o taip pat Atominės Eenergijos 
Komisijos nariu.

— Lietuvos Aklųjų draugijos 
centro valdyba pradėjo leisti 
mėnesinį žurnalą “Mūsų žodis” 
aklųjų raštu. (E)

1



IŠ' LCS Ai'iOiilo KULTŪRINĖS VivKLOS
ūkautai žvelgia lietuvybėn
Los Angeles skautų ir skau

čių vadovybė- vykdo lietuvių kal
bos ir literatūros kursus. Suma
nymas iš studentijos amėiaus 
jaunuomenės, pajutusio^, jog. 
Kepą Rankamai lietuvybės lau- 
k nove t u s i gaudo.

pasikviesti vyresnieji. 
Nusi -tatyla iki vasaros per 20 
sekmadienių rinktis parapijos 
salės name. Paskaitos praside
da 9 vai., tęsiasi iki 19:30.

Skautų lituanistikos studijų 
atidarymas buvo gruodžio 4 d. 
Tylu*, nesigarsinta.

Įžangai kalbėjo mąstytojas 
J. Gobis. Po jo lietuvių litera
tūros temomis paskaitas pra
dėjo rašytoja P. Orintaitė-Janu- 
tienė. Jos eilė buvo ir. kitą sek
madieni. Gruodžio 7 d. ji stai
giai apsirgo (trūko nosy krau
jo indas), penkias dienas ligo
ninėj praleido. F. Kudirka, buv.

i Lietuvos mokytojas, pradėjo lie- 
Į tuvių kalbos pamokas, kurios 
i buvo numatytos vėliau.

Rašytoja Alė I:uta-Arbienė 
kursuose irgi pasakos jaunimui 
apie lietuvių literatūrą. Valeri
ja Barmienė, skaučių veikėja, 
seka kursų eigą. Ji turi temų, 
kuriomis kursuose kalbės.

Klausytojai — studentai ir 
aukštesniąją mokyklą bebaigia. 
Jaunesnių nekviečiama. Jie turi 
lituanistikos pamokas atskirai, 
bet jei kuris ateina, mielai lau
kiamas. Susirenka per 20 jau
nuolių, laisvanorių. Džiaugiama
si, jog tai puikus lietuviškasis 
atžalynas.

Kultūros klubas
Kartą dailininkas Mikas Ši

leikis, šepečiu pasivadinęs, še- 
petavo. Girdi, vyrai svarstė, 
kaip praplėsti apsnūdusį veiki
mą. Vadinasi, malonu apsnūdi
mas. Reikia jį dar labiau pra
plėsti, giliau užnausti.

l’Ni'i’l) p}i r SS Ji NŲ t huto
Gaisr-jvnkai heša iš degančio lėktuvnešio Constellation vieną užtroškus! jūrininką. Gaisro aukos 

iš lėktuvnešio buvo gabenamos prie laivo krašto ir rekščiuose nuleidžiamos ant moly ir iš čia am- 
buiansais enos t ii&sfurtfjs. Nukenfėjusiems pi rmoji pagalba, kaip tai deguonis, buvo teikiama 
dar benešant Į ambulansus.

Panašiai atsitiko Los Ange-TELEVIZIJŲ
IŠPARDAVIMAS

KAINOS SUMAŽINTOS 
DIDELĖ NUOLAIDA Už

SENĄ TELEVIZIJĄ
Naujausi modeliai RCA, 

Zenith, Philco ir kiti.

les. Ir spaudoj buvo žinių, ir studijuojantį, 
gruodžio 17 susirinkime buvo 

įkalbama, jog prieš kelerius me- 
i tus veikė Los Angeles Lietu- 
įviškųjų Studijų Institutas. Da
bar jis, irgi keleri metai, apsnū
dęs. Plėsti apsnūdimą, ar nau
ją klubą steigti?

Susirinkimą atidarė ir pa-1 
skaitą skaitė teisininkas, trijų 
literatūros premijų laimėtojas,! 
J. Gliaudą. Prieš paskaitą pir-! 
mininkavimą perleido Dr. P. I 
Raulinaičiui.

j “Esmė ir siluetai”

Turtingas Kūčių vakaras
Kaip toks nesu labai tvirtas 

ant kojų, tačiau geri draugai 
visai netikėtai Kūčių vakarą 
mane ne tik aplankė, bet ir 
dovanų prinešė. Už malonų 
siurprizą ir dovanas didelį ir 
nuoširdų ačiū ponams Justi* 

mokslą) skaito iš rašto — įspū-jnui ir Monikai Stanaičiams, 
dis, jog pats netiki, ką perskai-' Juozapui Liubinskui, panelei 
to. Į Dalytei, Gigai ir Martynui Ti-

Esmės ir siluetų skaitymo Rodžiams, Jie nėra giminės, ta- 
' čiau geriau prieinami ir nuo- 
! širdūs kaip kad reti giminės.

istorijoj žinoma, jog mažai kas l 
terėmė menininkus (dažnai tik 
valdovai, karaliai). Ir nepri-

17 colių Portable T.V. $89.00 
21 col. kabinetinė T.V. $98:00 

‘21 col. Zenith stalinė $98.00 
į 19 col. Portable T. V, $138.00 
,RGA Golor-spalv. T.V. $495 
jRadijai su laikrodžiu $19.00 
i ir aukščiau.
, AM ir F M radi jai nuo $34100 
; ir aukščiau.
Didelis pasirinkimas stalinių 

? ir kabinetinių Stereo fono- 
. grafų nuo ..._____  $49.00
Hohner elektriniai vargonėliai 

$99.00
Dėl T. V. suiaisymo skambinkite: 

CAiumet 5-7237JOS. F. BUDRIK FURNITURE 
3241 SO. H ALSTED ST.

Tel. CAiumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadie
ni iki 9 vai. vak. Sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai. po pietą.
Budrike radijo programa iš WHFC 
stoties 14o0 kil. sekmadieniais 

nuo 2:15 po pietų.

į Taip JI Gliaudą pavadino sa
vo iš rašto perskaitytas mintis.

Luvo paliesta,, trumpai ko
mentuota, Alanto, Nelės Maža-1 kusį

į laitės kūrybos charakteris. Vie-1 vardu 
na speciali vienam rašytojui I Neolituanų šūkis 
premija. Penki stulpai,, lietuvį1 
partizaną suuniversalinę, į biz
nį besimetą. Enciklopedija su 
neproporcingomis biografijomis, 
vertinimais. Nuosmukio mani
festas. Okupuotoj Lietuvoj li
teratūroj priverstinis uniformiz-

‘ mas. Svaigulys laisvėj, 
dąs reikštis maištavimu, 
muosi į koegzistenciją.

Paskaitininkas kvietė 
vius diskusijoms: Ar liks Lie
tuvoj ir emigracijoj žiedų, ku
rie duos vaisių ateičiai ? Ar ei- 

j narna prie išnykimo (literatū- 
, roj, kultūroj) ?

Dailininkas VI. Vaitekūnas 
paskaitoje iškeltomis mintimis

1 kalbėdamas, pasisakė, jog’ netu- 
1 retume teisti, smerkti to, kas 
I vyksta kūrėjo dvasioje ir jo kū- 
i ryboje. Kad išeivijos inteligen- 
I tų protai nesustervėtų, prita- 
l rė pašnekėsiu susirinkimus 
j kviesti, klubą steigti.
i Ko vertas studentų korporacijos

Architektas- Arbas reiškė tei- 
’giamą nuomonę apie dabartinį,

prade-
verži-

daly

unimą. Girdi, 
jie “pasižymės ir pasaulinėje ir 
lietuvių istorijoj. Parodys ką 
gali. Lietuvos universiteto stu- klausomoj Lietuvoj visuomenė 
dentų korporacijų atgaivinimas mažai terėmė kūrėjus, 
esąs vienas džiuginančių reiški-! 
nių.

Architekto žodžiai nukel-dino 
į keliolikos dienų praeitį. Viena
me pasikalbėjime kultūriniame 
gyvenime besireiškią keli tauti
ninkai piktinosi, kad Dirva už- į 

. versta neolituanų kepuraičių ir greita, pasiūbuojanti. I ’ ’
juostų paveikslais, fotografijo-'Gal dėl t0 į paskaita atsijiepu.|.. .......................
mis. Ateitininkai, su universa- 'sieji kai, kurie paklyd0! nepa. Man<) kailnvnvstc.je'gyvena 
hmu Atnaujinti viską Kristų- ■ " "

| je” šūkiu, galį džiaugtis. Dirvi-ipats 
i ninkai neolituanų atgaivinimu 
! susilpninę turiningai pasireiš- 

studentijos, saptarieeių 
pasivadinusios, sąjūdį.

• 5 “pro patria” 
buvęs nevykusiai parinktas Lie
tuvoj. Ir varpininkai, ir ateiti
ninkai, ir regijonininkai (suval
kiečiai, žemaičiai, vilniečiai, 
mažliėtuviai) studentai dirbę dėl 
tėvynės. Dabar tautininkai pri
augančią jaunuomenę per neo
lituanų organizaciją tiek sukul
tūrinę, jog 17 metų studentas 
ėmęsis aiškinti ir įrodinėti,, per 
50 metų persiritusiam Lietuvos 
lietuviui, kuo buvo gera Smeto
nos valdžia. To valdymo, praei
ties garbinimo pastatymas pir- 
mon vieton, rodąs aiškų įdėjinį 
dardėjimą pakalnėn.

Kalbėjo dar eilė vyrų.
Yra žmonių, kurie sako, 

prakalbininkas (ar klebonas
jei 
pa-

temon, nepagavo minties. į p. Klemensas ir Helena čižaus- 
kai, abudu labai nuoširdūs ir 
draugiški. Kai mano kojos ne
beneša, tai Elenytė aplanko ir 
ištiesia pirmos pagalbos ram 
ką. Labai daug patarnauja.

paskaitininkas turėjo pra- 1 
iš naujo aiškint, ką. no- 
pasakyt, kaip formulavo.

Gliaudą pasi-

bilti, 
’ rėjo
Gyvu žodžiu J. 
rodė įspūdingiau.

Kltobo steigimas
J. Truškauskas siūlė, jei steigt 

kokį kultūrinį klubą, tai kreipt 
dėmesį į j aunimą. Paskaitų se
niam nereikia. Lietuvybėj jau
nimas turi būt laikomas. Jiems 
paskaitas — “Tai būtų
kitas rukundas”, — aiškino jw 

Sakėsi rašąs noveles. Para
šęs apie tremtinius ir pabėgė
lius. Dėjęs pastangų angliškai 
išspausdinti. Blogai išvertė, at
sisakė spausdinti. Klubas turė
tų rūpintis lietuvių raštus angl
ių kalba skleist.

I Nors jisai apie kultūrinius 
Grįžtant prie J. Gliaudos pa- j dalykus kalbėjo, bet jo žodis bu- 

skaitos atsiliepimų, J. Andrius, lVo nutrauktas, nespėjus perskai- 
pagaminęs Lietuvos žemėlapį,! tyti raštą, kurį jis gavęs iš lei- 
kurį enciklopedija išleido, sakė- dyklos.
si pasigedęs logikos. Paskaitoje j Pritardami klubo steigimui 
papeiktas nuosmukio manifes-' kalbėjo visa eilė vyrų ir moterų, 
tas, bet pabrėžiamas smukimas, I y .
iki-išnykimo. J. Andrius reiškė i«akojo malonius atsiminimu s. seniai Chicagoj gyvenusiųjų, 
nuomonę, jog nuosmukis yra ne iapie Bostono lietuvių kultūros:Tai rašytojas Balčiūnas švais-

i klubą. Jai ten teko dalyvauti, tas ir žmona (dantų gydytoja) 
į Bostoniškiai sekė muzikos, lite- j Aleksandra; visuomenininkas J.

, dailės ir architektūros Į Kutra; novelistas, aktorius ir j

tikvo susitelkę į organizaciją 
vienu žodžiu pasivadinusią 
Alka).

Klubas be narių sąrašo
Nutartai steigti naują orga

nizaciją, klubą^ kuriam vardas 
galės būt vėliau pasirinktas. Ta
čiau šis naujagimis neturės nie
ko bendro su apsnūdusiuoju Lie
tuviškųjų Studijų Institutu, nei 
painiosis į bendruomenės tary
bų, valdybų ir fondų raizgynę. 
Net ir narių sąrašo neturės. Kas 
ateis — bus kalbėtoju,. ar eili
niu klausovu. K

Iki birželio pabaigos klubui 
vadovaus V. Barmienė, J. Gliau
dą ir inž. Burokas.

Susirinkime dalyvavo daugiau 
!kaip 40 žmonių. Garbė ir Chi-t- 

V. Barmienė nuotaikingai pa- I cagai, nes nemažai dalyvavo ne
atsiminimus ; seniai Chicagoj gyvenusiųjų.

fclŽBLjSTAS L-----
iŠ TOLI IR ARTI

: ’ metif pafy urnas patarnavimas **

'ZAS NAUJOKAITIS

movingĮ

į>| 2922%/ 36,7/^7 5-9209

Ti TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
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I

Ant visy

MIBLANB
WINGS G LOAN

ASSOCIATION

Ant Bonus 
sąskaitų

?!

h

AkC.... t AVENUE, CH’CAGO 32, ILL. 
Phone: CL 4-4470

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės vadžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldokas, Prezidentas
O

Per dažnos 
laidotuves

Vienos savaitės bėgyje įvy
ko trejos laidotuvės, šeštadie
ni, gruodžio 17 d. teko daly
vauti dviejose.

Antanina Galinskienė, pa
gal pirmą vyrą Jokantienė, tą 
dieną buvo palaiduota Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Prieš iš
lydint, laidotuvių direktoriaus 
Bieliūno koplyčioje Juozas Jo
kantas pasakė trumpą prakal
bą, apibūdindamas velionės 
gražią ir malonią giminystę, 
kada ji buvo ištekėjusi už jo 
brolio Antano, kuris mirė 1939 
metais. Antaninos glaudi gi
minystė pasiliko su Jokanto 
šeima ir kitais giminėmis iki 
jos mirties.

Velionė buvo veikli lietuviš
kame gyvenime, priklausė Ma
rijos Dundulienės Vaidintojų 
Būreliui ir yra vaidinusi įvai
riausiose rolėse; be to, ji tu
rėjo nepaprastai gražų balsą 
ir mėgdavo dainuoti, ir savo 
maloniu linksmu būdu kitus 
pralinksminti. Ji buvo SLA 
134 kuopos narė ir tos kuopos 
narės atidavė velionei pasku
tinę pagarbą.

Tą pačią dieną buvo antros 
laidotuvės. Taip pat Lietuvių 
Tautinėse kapinėse buvo pa
laidotas Vladas Prūsis, dantų 
gyflytojo tėvas. Egano laido
tuvių koplyčioje ponia Gied
raitienė sugiedojo dvi lietuviš
kas giesmes, abidvi pritaiky
tas laidotuvėms. Neteko suži-r 
boti kalbėtojo pavardės. Kaip 
koplyčioje, taip kapinėse kal
bėjo, angliškai. Laidotuvės bu
vo gausingos palydovais.

Trečios buvo laidotuvės Pra-

Taip ir Kūčių vakarą visi čia 
suminėti mane atlankė, atneš
dami, dovanų ir kūčių patieka
lų. Tad ačiū, linkiu, linksmai 
sutikti Naujus Metus ir geriau
sioje nuotaikoje leisti 19GL m.

Joseph Jt Prane kas

kūryboj, bet eilinis žmogus kaž
kur nusmuko. Neperka, nere
mia kultūrinių vertybių.' Lat- j ratūros, dailės ir architektūros ; Kutra; i.—----- - ---------- „
vių esama mažiau, bet knygų j pasireiškimus. Džiaugėsi laimė- lietuviškosios šokių muzikos me-1
leidžia po 2003.. Gi lietuvių kny
gų tiražas smunka iki 200.

Biržiška- ragino nenusimint
l?rof. M. Biržiška klausė, ka

da lietuviai lengvai gyveno? 
Kęstučio laikais, kai priešai puo
lė, buvęs klausimas, ar nesi- 
kraustyt kitur gyvent? Prieš 
Aušrą kultūrininkų buvo sielo
tasi dėl “ponijos” nutautėjimo. 
Pati Aušra buvo, tik bandymas, 
šių dienų akimis labai menkutis 
laikraštėlis, bet didžios dvasios.

Iš šios dienos įspūdžių siūlė 
toli siekiančių nusiminimo išva
dų nedai'yt. Pasaulinio meno

•SW

JEI NORI ŽINOT!
DEDASI VISAME
SKAITYK DIENRAŠTI "NAUJIENAS*

IR MATYTI KAS 
PASAULYJE, —

jimais, dalinosi įspūdžiais, nuo-!nimnkas Andrius Mironas; ak- 
monėmis. Pageidavo, kad tokS|t.orė Ona Mironienė, rašytoja P. 
klubas susiorganizuotų Los An-, Orintaitė-Janutienė; aviacijos
gėlės. 'majoras Juozas Vaičius ir žmo-

Rašytoja P. Orintaitė r"’1 ‘ 11 — -i--
nelietuvišką 
vardą nepriiiųt, ieškot lietuviš
ko. Panašiai, kaip gražiais lie
tuviškais vardais žinomi čiurlio- 
itiečiai dainavįečiai.

(Grupė Augsburgo lietuvių bu-

siūlė : na Marcelė, organizacij ų veikė- 
“Kultūros klubo” ja; dailininkas A. Vaitekūnas ir 

žmona, Valerija.
. Po nutarimų buvo kava. Fun-. 

datorius J. ’Gliaudė, šeiminin
kė M. Aftukienė.

J. Klauseikis

M O K A M E

metinį dividendą už 
santaupas visose 

sąskaitose.
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no Brajaus, seno Čhicagos šiau 
rinės dalies gyventojo. Jis mi
rė staiga sekmadienio rytą, 
gruodžio 18 d., ir palaidotas 
trečiadienį gruodžio 21 d. Kop
lyčioje, 5120 W. Fullerton Ave., 
prieš išlydint, ponia Giedrai
tienė sugiedojo tinkamas gies
mes ir ponas M. Gudelis pasa
kė kalbas, vieną lietuviškai, 
kitą angliškai, primindamas 
velionio nuveiktus darbus lie
tuviškame veikime ir siuvėjų 
unijoje. Laidotuvių direktorius 
p. P. Ridikas sutvarkė laido
tuvių palydovų eilę, kuri pa
suko link Acacia Park kapinių 
krematoriumo. Ten po trum
po direktoriaus Ridiko žodžio, 
karstas buvo palydėtas į kre
matoriumą. Toks buvo velionio 
pageidavimas, kad jo lavonas 
būtų sudegintas. Po to palydo
vai nuvyko į dukters ir žento 
namus užkandžių.

Taip laidotuvėms dažnėjant 
mūsų senųjų tarpe, po dešimt
mečio gal bus retenybė kur 
besutikti senosios kartos lietu
vi. K. Č.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

INSURED

t^ER ANNUM

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORI 

ST. ANTHONY 
SAVINGS ft LOAN ASSK. 
1447 So. 49th Court, Cicero, & 

Tel. Bishop 2*1397 
HOURS: MONDAY 9 to • 

TUBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to S 

SATURDAY 9 to 1 
WRDNBSDAY CLOSEOT

" i i in........... .

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty., 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS 

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.CO ir daugiau. 
2 daiiy parldr setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinetė setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Eonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Teli: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
4 i i ...... .. , ........... ..................... ——

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS
• Įsteigta Chicago j e 19.05 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom kartis, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė jom kiekvienų su
taupytų dolerį.

O Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę, 
e Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

Mutual Qed&ud Savings 
/ P S) ■ r ana aLoan Lssociation

2



Ne milijonų, bet tūkstančių - ponai!..
“Mums netrūksta idėjų, o 

tik žmonių, kurie jas vykdy
tų”, — yra pareiškęs gana pro
tingas žmogus — H. Balzakas. 
Taip, iš tikrųjų! Idėjų netrū
ko nė Balzako laikais, jų yra 
užtektinai ir šiais laikais. Bet 
žmonių? Acha, čia jau kitas 
reikalas...

Ypatingai mūsų tautiečiai 
yra pilni idėjų fondų steigimo
klausime. Jau apie daugelį 
fondų buvo kalbėta, rašyta, kai 
kurie net įsteigti, tačiau nė vie-| 
nas praktikoje nepasirodė esąs 
toks realus, koks jis atrodė ant 
popieriaus. Ir gal būt svarbiau
sia taip atsitiko dėl to, jog tų 
fondų sumanytojai nebuvo re
alūs ir, kaip mūsų liaudis sako 
— “buvo aukštai šokta, žemai 
tūpta”. Tautos Fondas, Geleži
nis Fondas, Kultūros Fondas ir 
dešimtys kitų buvo gražios idė
jos, tačiau dėl jų realumo jau 
dabar tenka suabejoti.

Šalia tų visų nepasisekusių 
ar tik maža dalele pasisekusių 
fondų, štai “Draugo” (1960 m. 
gruodžio 8 d. Nr.) dienraščio 
puslapiuose dr. Antanas Raz
ma perša dar vieną fondą. Ir 
neprastą, bet 1 milijono dole
rių ! Tarsi, girdi jo neišsakytas 
mintis: ką čia prasidėti su ma
žais fondais, kurie mirė dar ne
gimę, jeigu jau kabintis — tai 
už didelės žuvies. Visos ligšioli
nės mintys apie visus fondus 
buvo niekai, jų autoriai dalyką 
nebuvo gerai išstudijavę ir to
dėl tegul būna pasmerkti pra
žūčiai. Aš išeinu su originaliu 
planu, geriausiu iš geriausių...

Prieš kiek metų vienas jau
nas žmogus mūsų spaudoje pa
skelbė straipsni, pavadintą: 
“Pasismaguriavimas planu”. 
Jis čia pažymėjo, jog mūsų tar
pe yra daug tokių, kurie turi 
savotišką ligą planavime ir daž
niausiai tokių dalykų, kurie 
yra neįvykdomi. Jie varvina 
seilę, žiūrėdami į tai, kas ne
pasiekiama, bet kada jiems rei-
kia prisidėti prie konkrečių da
lykų, sakosi neturį laiko ar pi
nigų su niekais terliotis.

Man atrodo, jog milijono do
lerių lietuviškas fondas yra 
toks nerealus, kaip ir Mėnulio 
užkariavimas 1962 metais. Su
rasti bent 1000 lietuvių, kurie 
paaukotų (arba paskolintų) po 
1000 dolerių, yra nelengviau 
kaip pėsčiam pereiti per Atlan
tą. Koks procentas dr. A. Raz
mos str. išvardintų profesijų 
žmonių aukoja bent dešimtimis 
dolerių lietuviškai veiklai — 
nėra paslaptis. Kam dar yra 
neaišku, jie turėtų pasiklausti, 
kad ir Liet. Bendruomenės Chi- 
cagos apygardos valdybos, ka
da ši prašė paramos tiesiog 
gyvybiniai mums svarbiam 
tikslui — Laisvos Lietuvos re
prezentacijai Chicagos tarptau
tinėje parodoje.

Daugiau šia tema, atrodo, 
nebereikėtų diskutuoti, nes bū
tų lietuviškoje veikloje akty
viai besireiškiančių žmonių, 
kurie aukoja naktis ir savo už
dirbtą pinigą, papiktinimas. 
Gana yra svajoti apie milijo
nus; pirma pasitenkinkime 
bent 100,000 dol., kuriuos nu-

Kultūros fondas ir N. metų sutikimas K,e"iensas *",;aus,;as ir“ į Peliksas lamsevicius.
Cicero lietuvių kolonija, kur. kad šiame N. Metų sitikime vi-i Kokie gi tie Kultūros Fondo

yra susikoncentravusi JAV LB 
dabartinė Kultūros Fondo Val
dyba, kasmet turėdavo daug 
vargo sutikdama Naujuosius 
Metus, nes vieloje tokie sutiki
mai nebūdavo rengiami. Būda
vo, ir šiemet bus, rengiami ta
vernose saviems nuolatiniams
klientams, bet padoresnė vi
suomenė, į viešus N-Metų suti-

Taip pat ir “Naujie- svarbu
Edvardas anistinėms

si atvykusieji jaustųsi puikiai 
ir viskuo būtų aprūpinti ir pa
tenkinti.
nų” bendradarbis
šulaitis ir vietinės bendruome
nės vadovybės išrinkti asme
nys: Juškevičius ir Antanas 
Zailskas. Na, o baru, tai tikrai

kinius, turėdavo vykti kur to
liau, o paskui vargti su grįži
mu namo.

Nors Kultūros Fondo Valdy
bai į programą neįeina tokie I 
parengimai, kaip N-Metų suti
kimas, bet norint, kad lietu
viškoji visuomenė sutiktų N. 
Metus lietuvių tarpe ir šia 
proga išleidžiamieji doleriai 
prisidėtų prie lietuvybės išlai
kymo, buvo nutarta suruošti šį 
parengimą su kultūrine pro
grama, kurią, pirmą kartą Či
kagoje, maloniai sutiko atlikti 
puikus Racine moterų balsų 
kvartetas, honorarą aukoda
mas kilniesiems Kultūros Fon
do darbams (taip pat ir rašy
tojas Albinas Valentinas).

Lietuviškosios parapijos kle
bonas, stiprus lietuvybės ąžuo
las prel. Albavičius, nemoka
mai davė salę (1500 So. 49th 
Court), o Ramonis su padidin
tu orkestru ypač puikiai gros 
šokiams nuo 9 vai. vak. iki 2 
vai. ryto. Kultūros Fondo pir
mininkas Jonas švedas (tel. 
TO 3-6005), kad ir sirgdamas 
laksto sušilęs, stengdamasis,

niekas negalės nusiskųsti, nes 
jame darbuosis prityrę specia-

tikslai?
Pirmiausia vadovėlių,, ir 

tinkamų, leidimas litu- 
mokykioms. Prieš

metus laiko su centrinės švieti
mo tarybos rekomendacija bu
vo išleista “Lietuvos Laukai” 
(jis gaunamas ir “Naujieno-

lietuviškas programas, jie bus 
pritaikyti VIII ir VI skyriui. 
Jeigu į vadovėlius Įdėti pinigai 
už metų, kitų ir sugrįš Kultū
ros Fondui, tai surinkti tiek 
pinigų, kad apmokėjus faktiš
kas išlaidas prof. Vaclovo Bir
žiškos “Aleksandrynui”, nėra 
jokios vilties, bet lietuvybei iš
laikyti, jis yra reikalingas ir 
KF Valdyba yra užsibrėžusi iš-

Gražu yra N. Melų proga pa
bendrauti ir paremti savo vien
minčius, bet mums politiniams 
bėgliams nuo bolševikų okupa
cijos, turėtų būti svarbiau pa
remti bendruosius lietuviškos 
kultūros darbus, o Kultū
ros Fondas šia proga dar švęs 
ir savo penkerių metų sukaktį.

—Stepas Paulauskas.

se”). Šiuo metu yra spausdina-į leisti jo visus 3 tomus. Ir II t. 
mi dar du vadovėliai. Pagal j jau ruošiamas spauda’*.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’’NAUJIENAS"

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas

JOHN PAKEL, Sr.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT•f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mety^ vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

kreipkime į jau esantį kurį 
nors projektą.

D r. A. Razma, savo straips
nio pabaigoje, kaip tik pakar
tojo aukščiau minėtus H. Bal
zako auksinius žodžius, bet jis 
vietoje žodžio “žmonių” įdėjo 
“finansų”. Tačiau praktiškai 
yra tas pats, nes finansus duo
da žmonės. Bet šiuo atveju 
mums reikia pirmoje eilėje tu
rėti pakankamai lietuviškai vei
klai apsisprendusių ir jai savo 
turto dalį pasiryžusių paskirti 
tautiečių, o tada jau su finan
sais nebūtų labai blogai.

Sunku pasakyti, ar čia yra 
dr. A. Razmos siūlyta “pozity-^ 
vi” kritika. Bet ji yra vieninte
lė “kritika”, kurią, mano nuo
mone, buvo galiųia pateikti.

Edv. šulaitis.

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Asso
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli
nimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar
biavimą ir draugiškumą.

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita
rimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

Kad galėtume ir toliau teikti tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės tur
to augimo, buvome priversti remontuoti greta esantį namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo 
remontavimą baigsime trijų mėnesių laikotarpy je. Tada mūsų įstaiga atrodys, kaip čia spausdi
namas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą didelį parkini- 
mo sklypą, esantį 50 pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Re jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

1909 1960

SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

* Turtas - $80,000,000.00 
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
■'^iil4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

Hllllll II If jSaii I lltllllin (Archer Ave- Sacromenio>
PHONE: Virginia 7-114 I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8

nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų, 
vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DECEMBER 29, 1960

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia
dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Kova Belgijoje
Belgijoje jau antra savaitė tęsiasi darbininkų strei

kas, kuriam vadovauja socialistai. Jisai beveik suparali- 
žavo pramonę ir susisiekimą prancūžiškai kalbančioje 
Belgijos dalyje, kuri apima ir sostinę Briuselį. Streikas 
kilo iš to, kad valdžia, kurios priešakyje stovi socialinės 
krikščionių partijos vadas Gaston Eyskens, nutarė pa
kelti mokesčius ir sumažinti socialinės apdraudos teikia
mas naudas darbo žmonėms.

Eyskenso koalicinė vyriausybė, kurioje dalyvauja ir 
liberalų atstovai, sako, kad tomis priemonėmis ji nori 
užpildyti trūkumus valstybės pajamose, pasidariusius dėl

Dešinioji ir kairioji
Labdariui, šelpiančiam pavargėlį, liepiama elgtis 

taip, kad jo dešinioji nežinotų, ką daro kairioji. Tai kuk
lumo dorybė: darant gerą, nereikia tuo didžiuotis arba 
girtis.

Šitą dorybę Jungtinės Valstybės jau seniai prakti
kuoja Jugoslavijos komunistinės diktatūros atžvilgiu. 
Diktatorius Tito yra gavęs iš Amerikos apie bilijoną do
lerių pagelbos — maisto produktais, pramonės mašino
mis, pinigais ir kreditais. Dabar jisai gaus jos dar dau
giau.

Pereitą antradienį valstybės departamentas sutiko 
paskolinti Jugoslavijai lengvomis sąlygomis $100,000,000, 
kad ji galėtų reformuoti savo finansų ir muito sistemą. 
Derybos šituo reikalu Washingtone tęsėsi beveik 9 mė
nesius. Jungtinėms Valstybėms pritariant, prižadėjo ir 
kelios Europos šalys paskolinti Titui kitus $100,000,000.

Washingtonas tikisi, kad šitų paskolų susitarimas 
ves prie glaudesnio Jugoslavijos įjungimo į Vakarų eko
nominę sistemą.

Bet Jugoslavijoje tebėra komunistinis režimas, ku
rio galva neslepia savo priešiškumo Vakarų demokrati
joms. Net. per tuos devynis mėnesius, kada jo įgaliotiniai 
derėjosi Washingtone dėl naujų paskolų, Tito darė vie
šus pareiškimus, smerkdamas Jungtinių Valstybių “im
perializmą” ir skelbdamas “taikingus” tarptautinio ko
munizmo siekimus. Kaip ir visi komunistų vadai, jisai 
gyrėsi savo diktatūrinės santvarkos pranašumu prieš 
laisvąsias Vakarų šalis — ir kartu nesisarmatijo prašyti 
tų niekinamųjų “buržujų” pagelbos!

Kodėl gi Amerikos vyriausybė jam tokia nuolaidi? 
Du šimtu milijonų dolerių, kuriuos jam prižadėjo JAV 
ir kitos Vakarų valdžios, jisai panaudos savo diktatūrai 
sustiprinti, o ne Jugoslavijos žmonių gerovei.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ------ $13.00
pusei metų --------------------- $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui -------------- $1.25

Užsieniuose 
metams .......... $16.00
pusei metų __________  $8.00
vienam mėnesiui ..............  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1^100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jei pasakytų tiesųBesiartinant Kalėdoms, popiežius Jonas XXIII psakė kelias kalbas. Vienoje jų Romos Katalikų Bažnyčios galva kreipėsi į pasaulio valdovus, ragindamas juos “sakyti tiesų ir elgtis teisingai”.Paprastas ir kiekvienam žmo gui suprantamas sakinys. Kas gali būt priešingas tiesos sakymui. Tačiau nei praeityje, nei dabar daugelis žmonių, ypač pasaulio valdovų, tiesos nesakė, jų sakyti draudė ir, vietoje tiesos, sakė melų.Paimkime tik šių dienų diktatūras. Galingiausioji tarp jų, Rusijos bolševikų diktatūra, yra melu pagrįsta ir diena iš dienos melu remiama.Pradedant 1917 metais, kai Leninas sakė suteiksiąs “laisvę” Rusijos darbo žmonėms, sušauksiųs demokratiškai išrinktą Steigiamąjį Seimų, sukursiąs “naują visuomenę”, ku rioje nebus priespaudos įr žmogaus išnaudojimo žmogum — ką jis davė Rusijos žmonėms? Žiauriausių žmonijos istorijoje despotizmų, neapsakomą darbininkų ir ūkininkų išnaudojimą ir badą!Lenino įpėdinis Stalinas ėjo tuo pačiu keliu toliau. Užmušė arba numarino badu milijonus ūkininkų, nenorėjusių eiti į “kolchozus”. Skelbdamasis fašizmo priešu, susitarė su Hitleriu, pakurstė jį pradėti Antrąjį Pasaulinį karą ir pavergė ištisų eilę buvusių nepriklausomų valstybių. Sušaudė “kaip 
Kongo at&iskyrimo nuo Belgijos. Iš tos Afrikos kolonijos 
Belgija gaudavo labai daug pelno.

Netekus šito gausaus pajamų šaltinio, mažiukei Bel
gijai, iš tiesų, tenka pusėtinai susispausti. Bet socialistai 
kaltina vyriausybę, kad ji siekia didžiausią tų finansinių 
sunkumų naštą suversti ant darbininkų pečių. Streikas 
buvo pas-kelbtas, kaip protesto demonstracija; bet vyriau
sybė užsikirto, atsisakydama daryti bet kokių nuolaidų 
darbininkams. Todėl kova užsitęsė.

Premjeras Eyskens, matyt, tikisi galėsiąs streiką 
sulaužyti, nes vyriausybės pusę remia katalikiškos darbi
ninkų unijos ir flamiškai kalbantieji ūkininkai.

Belgija neišmintingai elgėsi Konge, be atodairos jį 
išnaudodama ekonomiškai ir paskui staiga, be tinkamo 
paruošimo, suteikdama jam visišką nepriklausomybę. 
Nelemtos kolonializmo politikos vaisiai dabar atsirūgsta 
visiems, bet kodėl dėl to turi daugiausia kentėti Belgijos 
darbininkai, kurie jokių lobių iš Kongo išnaudojimo nė
ra susikrovę?

Prieš šitą neteisingumą sąmoningieji Belgijos dar
bininkui kovoja.

Streikas gali padaryti kraštui daugiau nuostolių, ne- 
; gu kolonijos netekimas Afrikoje.

pasiutusius šunis” beveik visus buvusius savo bendradarbius, “senuosius bolševikus”, ir liepė Jagodai, paskui Ežovui padaryti kruvinus “valymus” valstybės įstaigose, diplomatijoje, armijoje, laivyne ir partijos komitetuose, šimtai tūkstančių žmonių buvo užmušti. Ir šitaip pavergto, terorizuojamo krašto gyventojams Stalinas liepė siųsti jam padėkos laiškus ir telegramas už “laimingų gyvenimų”!Dabartinis diktatūrinės galios paveldėtojas, Nikita Chruš- čiov, pąsakė dalį tiesos (20-me komunistų partijos suvažiavime) apie Staliną ir pasibaisėtinas jo piktadarybes. Bet valdančioje partijoje kilo abejonė apie komunistų valdžios “neklaidingumą” ir Chruščiovas susigriebė. Liepė partijos agitatoriams, laikraščiams ir rašytojams daugiau nesakyti tiesos apie Stalinų.Diena iš dienos Chruščiovas skelbiasi pavergtų tautų užtarėju ir laisvės kovotoju. Bet kai Vengrijoje sukilo žmonės prieš savo despotus ir juos pašalino, Chruščiovas pasiuntė į Budapeštu tankų divizijas ir tą žmonių sukilimą sutrempė, i Daugiau kaip 30,000 žmonių j buvo nužudyta.Įsivaizduokime, kad Sovietų Rusijos valdovai visą šitą tiesą pasakytų viešai rusams ir kitoms Maskvos pavergtoms 
į tautoms. Įsivaizduokime, kad Chruščiovas įsakytų savo agen-

Izraelio prezidentas Izhak Ben Zvi (trečias iš kairės) ir kiti Izra
elio aukšti pareigūnai apžiūri prie Nahal Spred, netoli Tel Ayiv 
statomą atominį reaktoriy. Izraelio min. p,irm. David Ben-Gurion 
pirmasis viešai paskelbė, kad Izraelis statosi jau antrą atominį re
aktorių, tačiau nuneigė, kad būtu gaminama atominė bomba.tams užsieniuose pasakyti šitą tiesą žmonėms tų šalių, kuriose jie veikia, ir jie imtų sakyti tiesą. Kas tada atsitiktų?Na gi atsitiktų tai, kad komunizmo galybė susmuktų, kaip pernokusi lepšė!Tiesa komunizmo imperijaiJT ANTIKOLONIALIZMO REZOLIUCIJOS(E) Jau buvo praneštos kai kurios ištraukos iš rezoliucijos, kurią Jungtinių Tautų plenumas gruodžio 1 1 d. priėiųė vadinamo kolonializmo klausimu (žiūr. “Eltos Inf.” 48 ir 50 n r. nr.). Kai rezoliucija dabar jau galutinai priimta (89 balsais, 9 susilaikius), verta su ja ištisai susipažinti, nes tai yra svarbus dokumentas, ypač tautoms, kurios dar ir šiandien tebėra kolonijiniuose režimuose, kaip štai Lietuva, Latviją, Estija. Sovietų Sąjunga, žinoma, tą rezoliuciją norėtų pritaikyti tik Afrikai ir Azijai, o jie jos okupuotiems kraštams.Jungtinių Tautų rezoliucijos tekstas toks:“I) Tautų pavergimas po svetima valdžia ir išnaudojimas reiškia pagrindinių žmogaus teisių paneigimą, prieštarauja Jungtinių Tautų įstatymams ir trukdo įkurdinti pasaulio taiką ir bendradarbiavimą.2) Tautų apsisprendimo teisė priklauso visoms tautoms, kuria remdamasi jos gali laisvai spręsti savo politinį statusą ir laisvai vystyti savo so

yra pavojingesnė, negu branduolinės bombos. Nei Chruščiovas, nei kiti tos rūšies despotai negali jos sakyti. Negali tiesos sakyti nė Maskvos samdiniai Amerikoje arba kitose šalyse. Jie turi meluoti! Kurie nemoka meluoti, tuos Chruščiovo gengsteriai sulikviduoja.
cialinį ir kultūrinį gyvenimą.3) Nepakankamas politinis, ūkinis, socialinis ar auklėjimo pasiruošimas niekad negali būti naudojamas pretekstu uždelsti suteikti nepriklausomybę.4) Visos pavergimo priemonės, kokios jos bebūtų, prieš pajungtas tautas, turi būti sustabdytos, kad toms tautoms būtų galima laisvai pasinaudoti pilna nepriklausomybės teise. Jų tautinės teritorijos neliečiamumas turi būti gerbiamas.5) Nedelsiant reikia daryti žygių, kad globojamose, nesu- vereninėse ir kitose priklausomose srityse visa valdžia pereitų į tų sričių tautų rankas, sutariamai su tų tautų laisvai pareiškšta valia iy be rasės, tikėjimo ar spalvos skirtumo — kad tos tautos galėtų naudotis pilna laisve ir nepriklausomybe.6) Bandymai tautinį vieningumą ar teritorialinę nepriklausomybę dalinai arba visiškai sužaloti — yra nesuderinami su Jungtinių Tautų įstatų siekiais ir pagrindais.

ROCKFORD, ILL.Katės ašarinių bombų nesibijoDidmiesčiuose daugiau visko atsitinka, bet ir Rockforde netrūksta.Pilietis Higgins, truputį perdaug paėmęs į sveikatą, parėjęs namo pradėjo pulti savo žmoną, kad nuo jos visos jo nelaimės paeinančios, žmona pradėjo ginčytis, tvirtindama, kad visi gyvenimo trūkumai pareina dėl jo paties didelės gerklės ir nerūpestingumo. Higgins visiškai įkaito ir pradėjo žmoną mušti, ją apdraskydamas iki kraujo ir uždedamas “juodus akinius”. Žmona nebeatsilaikė ir nubėgusi pas kaimynus pašaukė Winnebago policiją, perspėdama, kad jos vyras yra pavojingas, turi medžioklinį ir karišką šautuvą ir moka šauti. Šerifas pasiuntė du milžinus, abudu daugiau negu po 6 pėdas, abudu kariavusius II Pasauliniame kare.Policininkai nuvažiavo. Namas užmiestyje. Viskas ramu. Abudu užėmė pozicijas, pasislėpė už automobilio ir pašaukė Higgins, kad šis išeitų laukan ir pasiduotų. Niekas nepasirodė. Antrą ir trečią kartą pašaukė policininkai. Niekas nejuda. Pasitarę nutarė paleisti ašarinę bombą. Vieną įmetė per rūsio langą, kitą metė vidun pro langą į gyvenamąjį kambarį. Niekas nepasirodė.Užsidėję dujokaukes eina vidun pažiūrėti. Viduje ant grindų .du šuneliai atsigulę ašaroja, o po stalu dvi išsigandusios katės tupi. Policininkai išnešė gyvulėlius laukan atsigaivinti. Katės “šmurkšt” atgal į vidų. Hig- ginso viduj neradę, policininkai išvažiavo stebėdamiesi, kad katės ašarinių bombų nesibijo.Vėliau Higginsą rado kitoje miesto dalyje pas jo draugą.žvalgas7) Visos valstybės privalo ištikimai ir griežtai paboti pasaulinę žmogaus teisių deklamacijų ir šį pareiškimų, imant pagrindai! šiuos principus: ly- \gybę, nesikišimų į kitų valstybių vidaus reikalus ir gerbiant visų tautų suverenines teises jų teritorialinio neliečiamumo atžvilgiu”.Iš baigiamųjų diskusijų kolonializmo likvidavimo klau- simu dar pažymėtini keli pasi- sakymai. Švedų delegatė Ag- da Rossel iš principo pritarė rezoliucijai, bet kartu t. k. pareiškė, kad nutarime esu pažymėti bendri dėsniai, panašūs į tarptautinę žmogaus teisių rezoliucijų, kuri jau seniai veikia, bet kurios ne visi laikosi. Reiktų, kad tokie nutarimai įpareigotų vyriausybes juos įgyvendinti.
M. GORKISPASAKOS APIE ITALIJĄ

Nėra pasakų, gražesnių už tas, 
kurias sukuria pats gyvenimas.

Andersenas
2.. Penketas kareivių iš pirmojo vagono aikštelės žiūrėjo žemyp į krūvą kūnų po ratais ir — kvatojo, supdamiesi ant kojų, laikydamiesi už turėklų, užverpdami galvas ir įsiręždami, dabar — jie nebepanašūs į skardinius užsukamus žaisliukus... .Po pusvalandžio visame Neapolyje spiegdami ir girgždėdami dūmė tramvajaus vagonai, aikštelėse, linksmai šypsodamiesi, stovėjo nugalėtojai, ir jo vagonus vaikščiojo taip pat jie, mandagiai klausinėdami :—. Bilieti?!Žmonės, tiesdami jiems raudonus ir gelsvus popierėlius, mirkčioja, šypsosi, geraširdiškai murma. IIGenujoje, mažytėje aikštėje prieš geležinkelio stotį, susirinko tiršta minia — daugiausia darbininkai, bet apstu ir solidžiai apsivilkusių, gerai įsiganiusių žmonių. Minios priešaky — municipaliteto nariai, viršum jų galvų plevėsuoją sunki, dailiai šilku išsiuvinėta miesto vėliaya, o greta jos plazda įvairiaspalvės darbininkų organizacijų vėliąy.os. Spindi spurgų, kutų ir šniūrų auksas, spindi vėliavų kotų smaiga

liai, šlama šilkas, ir gaudžia kaip niūniuojąs choras iškilmingai nusiteikusi minia.Viršum jos ant aukšto pjedestalo — Kolumbo figūra, to svajotojo, kuris daug nukentėjo už tai, kad tikėjo, ir —laimė jo todėl, kad tikėjo. Jis ir dabar žiūri žemyn į žmones, lyg sakydamas marmurinėmis lūpomis:“Nugali tik tie, kurie tiki.”Jam po kojomis, aulink pjedestalą, muzikantai susidėjo varines dūdas, varis tviska saulėje kaip auksas.Sunkūs marmuriniai geležinkelio stoties rūmai stovi įgaubtu puslankiu, išskėtę savo sparnus, tartum norėdami apkabinti žmones, iš uosto atskrenda sunkus garlaivių alsavimas, duslus sraigto sukimasis vandenyje, grandinių žvangėjimas, švilpesys ir riksmas — aikštėje ramu, tvanku, ir viskas skęsta kaitrioj saulėj. Namų balkonuose ir languose — moterys su gėlėmis rankose, šventadieniškai papuošti vaikai tartum gėlės.Švilpia, riedėdamas prie stoties, garvežys — minia krūptelėjo, tartum juodi paukščiai pakilo viršum galvų keletas sulamdytų skrybėlių, muzikantai ima dūdas, kažkokie rimti, pagyvenę žmonės tai- sydamiesi išeina į priekį, atsigręžia veidu į minią ir, mostaguodami rankomis: į dešinę ir kairę, kažką kalba.Sunkiai ir neskubėdama prasiskyrė minia, padariusi platų taką į gatvę.— Ką čia sutinka?— Vaikus iš Parmos.
4 —

Ten, Parmoję, streikas, šeimininkai nenusileidžia, darbininkams pasidarė sunku, ir štai jie, surinkę savo vaikus, jau pradėjusius sirgti iš bado, pasiuntė juos draugams į Genują.Iš anapus stoties kolonų žengia graži mažyčių žmonių eisena, jie pusplikiai ir atrodo gauruoti su savo skarmalais, gauruoti, tartum kokie keisti žvėreliai. Jie eina, susikibę rankomis, po penkis vienoje gretoje, ir labai mažyčiai, apdulkėję, matyti, nuvargę. Jų veidai rimti, bet akys spindi gyvai ir skaisčiai, ir kai muzika, juos pasitikdama, groja Garibaldžio himną, tais liesais, prakauliais ir išbadėjusiais veidukais, linksmai raibuodama, perbėga pasitenkinimo šypsena.Minia sveikina ateities žmones kurtinančiu riksmu, prieš juos nusvyra vėliavos, plyšoja dūdų varis, kurtindamas ir akindamas vaikus, — jie, truputį apkvaitinti šito priėmimo, valandėlę atšlyja atgal ir staiga — kažkaip iš karto išsitempė, išaugo, susitelkė į vieną kūną ir šimtais balsų, bet iš vienos krūtinės, sušuko:— Viva Italia!*)— Tegyvuoja jaunoji Parma!’-r- gaudžia minia, virsdama ant jų..-r- Evviva Garibaldi!**) — šaukia vaikai, pilku pleištu smigdami į minią ir ding- dami joje.Viešbučių languose, ant namų stogų kaip balti paukščiai plevena skepetaitės,
*) Tegyvuija Italija!

**) Tegyvuoją Garibaldis!
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DECEMBi 

byra iš ten ant žmonių galvų gėlių lietus ir linksmi, skardūs balsai.Viskas pasidarė šventadieniška, visįas atgijo, ir pilkas marmuras pražydo kažkokiomis ryškiomis dėmėmis.Siūbuoja vėliavos, skraido skrybėlės ir gėlės, viršum suaugusių žmonių galvų išdygo mažytės vaikų galvelės, mirga tamsios rankutės, gaudydamos gėles ir sveikindamos, ir visą laiką gaudžia ore nepaliaująs galingas šauksmas:— Viva ii Socialismo!*)— Evviva Italia!Beveik visi vaikai išgraibstyti ant rankų, jie sėdi suaugusiems ant pečių, kažkokių rūsčių, ūsuotų vyrų priglausti prie krūtinių; muzika triukšme, juoke ir riksme vos girdėti.Minioje švaistosi moterys, stvarstydamos likusius atvykėlius, ir šaukia viena kita:— Jūs du imate, Anita?— Taip. Jūs taip pat?— Ir bekojei Margaritai vieną...Visur linksmas susijaudinimas, šventiški veidai, padrėkusios geros akys, ir jau kai kur streikininkų vaikai kramto duoną.—■ Mūsų laikais apie tai negalvota! — sako senis paukščio nosimi, su juodu cigaru dantyse.— O — taip paprasta...— Taigi! Čia paprasta ir išmintinga.Senis išsiėmė iš burnos cigarą, pažiū-
!!!) Tegyvuoja socializmas!

1, 29, 1960 

rėjo į jo galą ir atsidusęs nukratė pelenus. O paskui, pamatęs šalia savęs du berniukus iš Parmos, veikiausiai brolius, padarė rūstų veidą, pasišiaušė — jie rimtai į jį žiūrėjo, — užsimaukšlino skrybėlę ant akių, išskėtė rankas — vaikai, prisiglaudę vienas prie antro, apsiniaukė traukdamiesi — senis staiga pritūpė ant pirštų ir balsiai, labai panašiai pragydo kaip gaidys. Vaikai ėmė kvatotis, šlepsėdami basomis kojomis ant akmenų, o jis — pakilo, pa- Ok sitaisč skrybėlę ir nusprendęs, kad viską padarė, kas reikia, svirduliuodamas ant netvirtų kojų, nuėjo šalin.Kuprota ir žila moteriškė raganos veidu ir šiurkščiais pilkais plaukais ant prakaulaus smakro stovi Kolumbo slatūlos papėdėje ir — verkia, šluostydamasi akis raudonos nublukusios pluoštės galu. Tamsi ir luoša, jį taip keistai vieniša sujaudintų žmonių minioje...Šokdama eina juodaplaukė genujietė, vesdamasi už rankos septynerių metų amžiaus žmogų, apautą klumpėmis ir užsi- dėjusį pilkšvą iki pečių skrybėlę. Jis purto galvutę, norėdamas skrybėlę atmesti ant pakaušio, bet ji visą laiką smunka jam ant veido, moteris nutraukia ją nuo mąžylės galvos ir, aukštai ja mostelėjusi, kažką dainuoja ir juokiasi, berniūkštis, atlošęs galvą, žiūri į ją, — visas šypsosi, paskui šokteli, norėdamas pasiekti skrybėlę, ir jie abu dingsta.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIūNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad., ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tėl. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—-3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Vliko pirmininko žodis tautai

Laisvės judėjimas nušils

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treeiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Taikos

(E) Vėl džiaugiamies lais
vės, gėrio ir ramybės šventė
mis — Kalėdomis. Vėl lenkia- 
mies Aukščiausiajam
Skleidėjui pagerbti. Ne dėl 
baimės ir ne todėl, kad būtu
me verčiami, tai darome, šias 
šventes leidžiame pakylia nuo
taika ir giliu įsitikinimu, kad 
taikos, laisvės ir artimo mei
lės idealai sulaužys vergijos 
pančius, šia pat proga linki
me vieni kitiems, kur bebūtu
me — pavergtoje tėvynėje ar 
tremty, šviesesnių dienų. Jos 
ateis.

Okupanto norai ir įsakai pa
keisti šias šventes į beprasmes 
žiemos apeigas, svetimas mū
sų tautos tradicijoms ir mūsų 
įsitikinimams, nueis niekais. 
Jis norėtų nukreipti jūsų dė
mesį nuo aukštųjų siekių, nuo 
laisvės troškimo ir nuo komu-

GRovehill 6-15*5
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '
J407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th ST., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 8-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR. V. P. TUMASONT? 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

©R. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p* p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso telefonas: LAfėyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7*9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Įlš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI
' PERKRAUSTAU

(M.O V I N G)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

(MINSKAS
B L A U P U N K T
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA.
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v.
TeL: HEmlocK 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

v.

Skaitykite “N-nas”

Jie

nistų sukurtos atšiaurios gyve
nimo tikrovės. Teišsikrausto iš 
kur atvykę, tepasiima su sa
vimi tankus ir agentus, ir te
leidžia jums nevaržomai tvar
kytis, gyventi ir dirbti, nereiks 
jokių dirbtinų iškilmių žmo
nėms patenkinti. Jūs patys su
kursite daug puikesnę, negu 
sovietų žadamoji, gerovę, ir 
jūsų gyvenimas tikrai nušvis 
džiaugsmu ir laime.

Kremliaus pastangas nu
kreipti jūsų, kaip ir kitų pa
vergtųjų tautų dėmesį nuo ko
munistų sudarytųjų gyvenimo 
sąlygų, patvirtina sovietų žy
giai Jungtinėse Tautose,
neseniai griežtai reikalavo ten 
laisvės kolonijinėms tautoms, 
bet, aišku, ne jums. Jie dargi 
spyrė, kad visoms, net primi
tyvaus gyvenimo, atsilikusioms 
tautoms, būtų leista laisvai 
tvarkytis, ir kad dabartinieji i 
tų kraštų tvarkytojai tuč tuo
jau iš ten išsikraustytų. Nė žo
džiu, be abejo, jie neužsiminė, 
kad Maskva išsinešdintų iš jos 
pavergtosios Lietuvos, kurių 
tebelaiko okupavusi, nepaisy
dama jūsų noro laisvai gyventi 
ir nežiūrėdama to, kad Lietu
va yra senos, tūkstantmetinės 
valstybinio gyvenimo tradici
jos kraštas, daugiau negu bet 
kokie kolonijiniai kraštai tu
rinti teisės laisvai tvarkytis. 
Vieton šios tiesos sovietai tęsė 
savo Įgrisusią, dangaus kerš
to šaukiančią netiesą, kad jūs 
neva patys pasikvietėte mas
kolius kraštui okupuoti ir jį 
išnaudoti Maskvos naudai.

Dar blogiau, Kremliaus vieš
pačiai, minėdami Lietuvos pa
vergimo nelemtąją sukaktį, 
plačiai garsino jūsų tariamą 
laimę svetimųjų vergi joje. Tai 
šlykštus pasityčiojimas iš lie
tuvių tautos. Net’jūsų atsieki- 
mus mene, mokslfe, muzikoje, 
raštijoje, sporte ir kitose tau
tinės kūrybos srityse, soviėtai 
kėlė, kaip jų komunistinio re
žimo nuopelnus, jus paneigda
mi. Tuo tarpu puikiai žinote, 
kokiose nepavydėtinose sąly
gose turėjote dirbti, kad išlik- 
tumėte krašte ir kad galėtumė
te pasireikšti, kaip kultūrin
gos, kad ir pavergtos, tautos 
nariai, siekią aukštesnių verty
bių, laisvės ir pažangos.

Šiuo tikrovės iškraipymu ir 
įkyria 
nieko neįtikino, nei suviliojo. 
Visi žino, kad Maskvos atsto
vai vieno reikalavo kolonijoms, 
o visai priešingą mastą 
taikė savo pavergtosioms, jų 
tarpe lietuvių, tautoms. Tą pat 
rusiškieji komunistai dhro K o m 
go, Kuboje ir. kitur. Ne taika 
ir laisvė Maskvai rūpi, bet ka
ras, kolonijinis išnaudojimas 
ir sovietinės imperijos išplėti
mas.

Ši sukta vaidyba nieko Mas
kvai nepadės. Prasidėjęs vi
suotinas tautų laisvės judėji
mas nušluos visus pavergėjus. 
Tautos.gyvena laisvės ir taikos 
idealais, kuriuos pats dangus 
paskelbė Kalėdtį proga. Tų 
idealtl nesunaikins jokios ti
ronų pastangos užgniaužti 
žmonių troškimus ir jų balsą 
gyventi laisvai. Nuoširdžiai 
linkiu, kad jūsų troškimai ga- 

’ limai greičiau išsipildytų ir 
kad Naujaisiais Metais "tikrai 

; gelėtumėte pasidžiaugti be- 
brėkštančios laisvės viltimis.

Dr. A. Trimakas, Vyriausio
jo Lietuvos l'slaisvinimo komi- 
lėto Pirmininkas.

rnoto
Prezidentas Eisenhoweris čiupinėja vieną kolekciją sudarančių 

revolverių, o taip pat ir trofeją, kurią laimėjo Baltųjų Rūmų rink
tinė taiklaus šaudymo varžybose.

no, kad jis turi nemigą, bet ir 
jie nevadina jo nemigos liga, nes 
kaimietis yra visiškai sveikas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

ACEN susirinkimas

propaganda sovietai J tro skiriamas.

(E) ACEN (Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimo) atstovybės 
Bonnoje metinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 18 d. Iš lietuvių 
dalyvavo Vliko VT p-kas J. 
Glemža (kuris kartu yra Tarpt, 
laisv. prof i sąjungų egzilėje at- 

I stovas) ir dr. P. Karvelis.
Apie ikšiolinę ACEN centro 

ir atstovybės veiklą referavo 
p-kas dr. Salijski ir vicep-kas 
generolas Hennyey. Pavergto
sios tautos darė rūpimais 
simais daug žygių.

Atstovybė Bonnoje dar 
ri pilno sąstato, nes dar neda-1 
lyvauja lenkų iR Čekoslovakų at- i 
stovai.

Iš kitos pusės, šiais metais 
įsijungė albanų atstovas. Vyk
dant rinkimus (kurie būna kas
met), naujuoju ACEN atstovy
bės Bonnoje p-ku išrinktas dr. 
P. Karvelis (Lietuva), vicep-ku 
dr. Salijski, ypatingu įgalioti
niu gen. Hennyey. Generalinis 
sekretorius (Lapadatu — 
munija) nerenkamas, o iš 

. Bendrose 
kusi jose tartasi dėl ateities 
kimo gairių, turint galvoje tarp
tautinę padėtį.

klau-

netu-

MARTIN KULIKAUSKAS

Gyv. 10626 S. Church St. 
anksčiau gyv. 720 West 35th.St.

Mirė 1960 m. gruodžio 27 d., 
6:30 vai. vakaro. Gimęs Lietu
voje, Seinų apskr., Matelių pa- 
rap., Barčių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 broliai Jo

nas ir jo šeima ir Antanas, my
lima draugė Theodora Vertelis 
su šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Ex-Mainerių Klubui 
ir L.D.S. 53 kuopai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avė.

Penktadieni, gruodžio 30 d. 
1 vai. po pietų iš koplyčios bus 
laidojamas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Martin Kulikausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir. suteikti jam pas
kutinį patranavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius An
tanas M. Phillips. Telefonas 
YA 7-3401.

Galima gyventi ir be miego

Urėdas St. žižniauskas 
mirė GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

(LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

BOSTON, Mass. — Diplo
muotas miškininkas Stasys 
žižniauskas ilgus metus dirbo 
Lietuvos miškų tvarkyme ir 
ėjo miškų urėdo pareigas. Šių 
metų gruodžio 23 dieną mirė 
nuo širdies priepuolio, savo 
namuose, 929 West 4th St.,
Bostone, sulaukęs 60 metų am- ; 
ziaus. JA\ išgyveno apie 10 M16 u „aisled St. YArd. 7-730B
metų. Paliko žmoną Elzbietą < '
ir du sūnus: Stasį ir Algirdą. GĖLININKAS 
Palaidotas gruodžio 28 dieną I a
is Aleckio koplyčios, S. Bosto- j Lmksmumo liūdesio valandoje 
ne. ‘ Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka-
________________________________ ! pių papuošimai ir sezoninės 
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS | R0Y petro (PUTRAMENTAS)

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
T 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

3^

ANTANAS BABRAVIČIUS 

Brooklyn, N. Y.

MAŠINOMS ymtk

REpnbBe T-8CM REpttbBe T-MM
iii rt

Ru- 
cen- 
dis- 
vei-

Ketveriy Metu Mirties 

Sukaktis

S845 SO, WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONBD KOPLYČIOS

WILLIAM JANKAUSKAS
Mirė 1960 m. gruodžio 28 d., 

sulaukęs 66 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Basmakėnų 

kaime.
Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nubudę trys pusbroliai: 

Stanislovas Kunevičius, jo žmo
na Antanina, Pranciškus Kune
vičius, jo žmona Ona ir jų šei
ma, Aleksandras Kvedaras, 
pusbrolio duktė Ona Piliponis 
ir jos vyras Kazimieras. Lietu
voje liko brolis Juozapas, sesuo 
Antanina ir jų šeimos. Daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė SLA 36-tai kuopai, 
Krakiškių Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 Sq. Halsted St.

Šeštadienį, gruodžio 31 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Jankausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 

• ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nubudę lieka: brolis, sesuo, 
pusbroliai ir kiti giminės

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. YA 7-1911.

Mirė 1956 metų gruodžio 29 
dieną, 6:15 vai. vakaro. Gimęs 
1890 m. Lietuvoje, Prienų pa
rapijoj, Marijampolės apskri
tyje.

Palaidotas 1957 metų sausio 
2 d. Brooklyne, Greenwood ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Kazi
mieras, duktė Aldona, brolis 
Juozas Babravičius; giminės 
Brooklyne, New Yorke, Penn- 

- sylvanijoje, Iowa ir Lietu
voje.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 

j bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 

’ lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Brolis 

ir Giminės.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių IR NAKTĮ 

★
Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos 1 DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MADRIDAS, Ispanija. —- Va- | 
lentin Medina Paves, 61 mėtų g 
kaimietis, nebeatsimena, kada i 
jis yra miegojęs, bet jaučiasi | 
sveikas ir dirba už du. UP Ame- | 
rikos žinių agentūra, pakvietė | 
jį į savo raštinę, kur jis pradir- | 
bo, gurkšnodamas vyną, dvi die- g 
nas ir naktis, ir įtikino korės- | 
pohdentus, kad jis buvo lygiai i 
gajus tyrinėjimo periodui, pra- g 
ėjus. Gydytojai seniai pripaži- "

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

A. + A.
Diplomuotam Miškininkui

STASIUI ŽIŽNIAUSKUI

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

gruodžio mėnesio 23 d. mirus (Bostone), jo 
žmoną Elzbietą, sūnus Algirdą ir Stasį giliai 
užjaučia ir kartu liūdi

Lietuviu Miškininkų Sąjunga Išeivijoje

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Pb®ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

THURSDAY, DECEMBER 29, i960

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

5



ĮSAKYMAS YRA ĮSAKYMAS
Kadaise caras Aleksandras II 

vaikščiodamas Vasaros parke 
tarp Povilo rūmų ir Ne vos upės 
aikštelėje, pamatė ramiai sto
vintį ginkluotą kareivį ir, susi
domėjęs, ko jis čia stovi, priė
jęs' paklausė:

Toks yra įsakymas, Jūsų di
denybe, — atsakė sargybinis. 
Nuvykęs į sargybos štabą ca
ras tiek ir tepatyrė, kad tai yra 
įsakymas, bet kas ir kada jį da
vė, niekas nebežinojo.

Po ilgo ieškojimo ir apklausi
nėjimų buvo rastas vienas senas 
veteranas, kurs atsiminė, kaip j 
carienė Kotryna Didžioji vie- Į 
na ankstybą pavasario rytą iš
dėjusi į tą parką pavaikščioti, 
rado aikštėje bežydintį ožka
barzdį, ir kad žiedelio niekas 
nenuskintų įsakė pastatyti sar
gybą. Įsakymas, ypač karališ
kas įsakymas, buvo neginčija
mas, ir pasiliko galioti per dau-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Išrinktasis prezidentas John F. Ken

nedy, Kalėdų rytą linksmai nusitei
kęs, atsakinėja i reporteriu klausinė
jimus. Kalėdas jis praleido su savo 
šeima Palm Beach, Fla.

APYLINKIŲ
gelį metų.

1961 metų paroda
MEILĖ IR SĄSKAITA Naujaisiais 1961 metais Chi-

HELP WANTED — MALE I “ HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia j Darbininky Reikia

PERMANENT OPENINGS 
MEN NEEDED AT ONCE

WELDING ENGINEERS 
DEVELOPMENT

TO WORK IN NEW RESEARCH DEVELOPMENT 
PROGRAM IN INITIAL FIELD.

Back-ground of Welding Processes and Metallurgy 
required in the Exotic Metal.

WELDING TECHNICIANS
CAPABLE OF OPERATING PLASMA ARC EQUIPMENT 

ELECTRON BEAM AND RELATED WELDING 
APPARATUS.

ALSO METALLURGICAL POSITIONS
ARE AVAILABLE FOR TOP QUALIFIED MEN.

The above positions are permanent — Top wages to top experienced men 
— Excellent chance of advancement. Many Company Benefits. 
Mail complete resume in confidence to Mr. ROGER COYNE.

Dept. L.

PORTLAND COPPER & TANK WORKS, INC.
80 Second Street South Portland, Maine

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, žemė —■ Pa rday i m u i

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai Įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais, Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
Įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23 250

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARP AS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Publr
6455 SO. KEDZIE AVEN t L

PRospect 8-2233

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkantį namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Mama, vakar ^aš su Bruno 
turėjau užkandinėje susitarimą. 
Jis man prisipažino meilėje, bet 
aš apsigalvojusi atmečiau. Bru
no labai susijaudinęs išbėgo, bet 
aš jį pasigavau. — Tai ką, pa
keitei nuomonę? — susidomėjo 
motina. — Ne, bet jis buvo pa
bėgęs sąskaitos nesumokėjęs.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■EI 
aillllllllllllICKIH! 

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

cagos prekybos paroda (Tra
de Fair) bus nebe Navy Pier 
“barakuose” kaip iki šiol, o 
naujuosiuose parodų rūmuo
se, McCormick Place, 23 gat
vės gale prie ežero/ Parodos 
vertė šiemet numatyta apie 75 
milijonai dolerių. Paroda tę
sis nuo liepos 25 d. iki rug
pjūčio 16 d. ir joje bus paro
dyta, ką Amerikos Viduriniai 
Vakarai (Midwest) turi eks
portui, ypač į Pietų Ameriką, 
kur JAV šiemet yra pasiryžu- 
sios išleisti paramai daugiau 
kaip bilijoną dolerių.

Nauju Chicagos parodos di
rektorium vietoje ligšiolinio 
Richard Revnes yra pakvies
tas Ralph A. Bergsten, 53, šve-

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

das amerikietis, kurs jau esąs 
padaręs susitarimus su dauge
liu kitų kraštų, dėl dalyvavimo 
1961 m. parodoj.

Pagautas prievartautojas
Apie 25 policininkai sučiupo 

vagį ir merginų prievartauto
ją Ronald Leon Nelson, 23 
metų, gyvenusį 6718 S. Ada St. 
Lapkričio 12 d. jis išprievar
tavęs vieną nepilnametę mer
giną prie 113 ir Hamlin gatvių, 
Evergreen parke; gruodžio 16 
d. kitą, ir praėjusį antradienį 
trečią, kurį piktadarį netru
kus nurodė policijai. Nelson 
jau kelis kartus teistas ir siųs
tas į pataisos namus. Paskuti
niu metu buvęs sąlyginiai pa
leistas į laisvę. Jis buvo gink
luotas ir bėgdamas atsišaudė.

feris nuo sniego gniūžtės tu
ri galvoje didelį guzą.

PAUL’S LOUNGE
2603 W. 71 St. Tel.: PRospect 6-2439

SELF SERVICE, PACKAGE GOODS 
AND HOT SANDWICHES

Pavojingas žaidimas
Suimti keturi vaikai ir te

beieškomas penktasis, kurie, 
laidydami sniego gniūžtes į 
pravažiuojančius automobilius 
La Grange Rd., pataikė kietu 
sniego gabalu sunkvežimio šo
feriui į galvą ir tas, netekęs 
kontrolės, įvažiavo į kitą sunk
vežimį. Nors šoferiai išliko ne
sužeisti, bet abiejų sunkveži
miai nukentėjo ir vienas šo-

POVILAS V. RAMOŠKA

NAŠLIŲ N. METŲ 
SUTIKIMAS

Chicagos Našlių, Našliukių 
ir Pavienių Draugiškas Klu
bas rengia iškilmingą Naujų 
Metų sutikimą Lietuvos Vyčių 
svetainėj, 2455 W. 47th St. 
Prasidės šeštadienį, gruodžio 
31 d. 6:30 vai. vakare. Bus ge
ras orkestras šokiams ir daug 
žavinčių linksnių nuotykių. 
Kviečiame visus Chicagos naš
lius ir našliukes dalyvauti šia
me puikiame parengime. Įžan
gos bilietas 75 c. asmeniui. Vi
sus kviečia Rengimo komitetas

(Sk.)

Paauglių gaujų vadai 
yra psichiniai ligoniai
Žinomas Massachusetts uni

versiteto sociologas, dr. Lewis 
Yablonski, kalbėdamas Ame
rikos Mokslų Skatinimo Drau
gijai, patarė paauglių gaujų 
vadus laikyti ne kokiais “smar 
kuoliais”, o paprastais proto 
ligoniais. O tokiais dažniau
siai jie ir yra. Tai atimtų iš 
tų gaujų visą jų puikybę ir 
sveikiau galvoją paaugliai veng 
tų dalyvauti tokių pshichopatų 
smurto veiksmuose.

Dr. Yablonski tvirtina, kad 
tokio dalyko- kaip glaudžios 
drausmingos paauglių gaujos 
visai nėra. Tos gaujos yra la
bai palaidi susibūriavimai, ku
riuos suvaro laikinon gaujon 
“vadai”, sergą didybės arba 
persekiojimo manija.

Kalbėtojas apibūdino vieno 
gaujos nario, keliolikmečio pa
auglio, prisipažinimą, kaip gan 
ja mirtinai sumušė ir subadė 
vieną polio paliegėlį. “Aš su 
pora kitų berniukų ėjau mies
to gatve. Mus pasitiko keli 
“Egipto karalių” gaujos vai
kėzai ir paklausė, ar mes no
rime prisidėti prie muštynių, 
ir mes atsakėm ‘taip’.

“Visi pradėjo viens kitą stum 
dyti, ir aš išsitraukiau peilį. 
Pamačiau tą nepažįstamą vei
dą, kurio niekada nebuvau ma 
tęs, — ir smeigiau jam.. . Jis 
gulėjo ant grindinio į mus žiū
rėdamas. Visi jį spardė, stum
dė ir badė. Ir aš spiriau į žan
dą ar kur kitur, paskui dar 
spiriau į pilvą...

“Jie tave stebi ir, jei tu ne
muši ar nebadai, tai vėliau jie 
tave sutvarko. Tad aš smogiau 
jam beisbolo brūkliu per gal
vą”. ..

MŪRAS, 6 kamb. modernizuotas, 
garažas, 69th ir Campbell. $21,500.

, MŪRAS \Vz aukšto (5 ir 4) gara
žas, 75 p. lotas. $26,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800 ' 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16.000 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 1 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25.500 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys, 2540 W. 70 St., antras aukštas.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS ■ BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir I 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Viskas naujai įrengta klientų patogumui. Specialios 
kainos Naujųjų Metų proga.

Kviečiame Jus apsilankyti ir apžiūrėti naują Dome 
išradimą Miller High Life alui pilti.

Atsilankykite pas mus sutikti NAUJUOSIUS METUS. 
Mes būsime laimingi su Jumis Naujuosius Metus sutinkant, 
o Jums bus malonus ilgų metų prisiminimas.

Valandos: 7:00 ryto iki 2:00 nakties.

K ŠOKIŲ MUZIKOS MĖGĖJAI!!!
H Puiki dovana Šventėm.

Jau atspausdinta nauja, lietuviškai įdainuota 11 rink
ai tinių šokių muzikos plokštelė.
įjį ROŽĖS IR TYLŪS VAKARAI...
Jg Ją galite įsigyti vietos lietuviškos spaudos parduotų
jų vėse. Kaina $6.00.
jų Išleido: ABC Records, P. Jurgaitis.
M! 7403 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILLINOIS.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų •siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

GERA PROGA SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ PASIŲSTI 
Didžiausioje Chicagoje Lietuviu Siuntiniu Į Lietuva Siuntimo Įstaigoje 

WORLD PARCEL SERVICE
3318—22 S. HALSTED ST, CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677
ir prie jos priklausančioje Įvairių, i Lietuvą siunčiamų prekių krautuvėje.

Tuoj po Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų prasideda pardavimas įvairių medžiagų, vietinių ir 
angliškų, paltams ir suknelėms su žymia nuolaida. Taip pat su didele nuolaida parduodame odos ba
tams, šiltus batus, megztinius, marškinius, impilus ir kitas prekes.

Siuntinių priėmimas rūpestingas ir, tarnautojų skaičiui padidėjus, labai greitas. Patarnavimo mo
kestis nedidelis. Siuntiniai pristatomi į Lietuvą 4—6 savaičių bėgyje. Siuntiniai paimami iš klientų 
namų be atskiro mokesčio.

TRUMP A7 W|

♦

— Kalėdinės Eglutės progra
ma Cicero liet, kolonijos vai
kams yra rengiama sausio mė
nesio 15 d. 4 vai. šv. Antano 
par. salėje. Čia bus suvaidintas 
kalėdinis vaizdelis, vaikai pa
sakys eilėraščių, o Kalėdų Se
nelis juos apdovanos dovano
mis. Pramogą rengia parapijos 
mokyklos lituanistinės klasės 
mokinių tėvų komitetas.

— šio šeštadienio vakare Ci- 
ceroje, šv. Antano par. salėje, 
1500 So. 49th Ct., įvyks Nau
jųjų Metų sutikimas, kurį ren
gia Kultūros Fondas. Bus šo
kiai, meninė programa, vaišės.

—Kompozitorius ir muzikos 
pedagogas Vladas Jakubėnas 
su žmona išvyko praleisti Ka
lėdų ir Naujųjų Metų į Flori
dą ir apsistojo Miami pas žino
mą Miami Lietuvių Klubo vei
kėją ir Naujienų skaitytoją po
nią Kl. Kielienę. Chicagon jis 
pats žada grįžti po Naujų Me
tų, o jo žmona Olga, kuri Chi- 
cagoje yra sumani real estati- 
ninkė, pasiliks dar apie mėnesį 
laiko. Į Floridą važiuodami, 
patekę į patį blogiausią orą ir 
didįjį sniegą. Turėję apie 150 
mylių tiek apledėjusio kelio,

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto krautuvė su 
butu. Geras biznis, geroje vietoje. 

RE 7-4936.

kad automobiliu buvo galima 
važiuoti vos po 20-30 mylių 
per valandą.

— šuny ir pėsčiųjų žmonių 
Chicago j e vienoda dalia. Jau ir 
be to šis miestas nepasižymi 
gatvių, ypač šaligatvių priežiū
ra žiemos metu. Gatvėmis au
tomobiliai sau kelią pravažiuo
ja, o žmonės šaligatviais turi 
savo kojomis takus prasiminti, 
dažnai pasivoliodami, neretai 
ir susižeisdami bekrintant ant 
ledo šmoto. Bet įdomiausia, 
kad miestas žmones šunų vie
toje laiko. Štai Halsted gatve 
(patyriau tarp 16 ir 22 gatvės) 
antradienį sniego plūgais buvo 
nuarti gatvių kraštai, sniegą su 
ledais stačiai suverčiant ant ša
ligatvių! Ir neapsakoma ta či- 
kagiškių kantrybė. Žmonės 
brenda per krūvomis užvers
tus pavojingus ledų krumsly- 
nus ir nė nesikeikia...

Pasipiktinęs

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
švarus mur. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mur. bungalow Marquette Pk. Mo
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlyma.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5¥2 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlyma!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET 
----------------------------- i___

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1%> aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5% kmb. nbujas mūr. Marquette 
Manor. 1% vonios. Virimo-kepimo 
pečiąį. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

V/2 METŲ 5 ¥2 kmb. moderniškas 
mur. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7% 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

A. J. GRIGAS

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MŪRINĖ REZIDENCIJA, prie par

ko, 40pėdų lotas, 5 dideli kamb., gazo 
šildymas, puikūs karpetai, visi virtu
vės ir skalbimo įrengimai, apsauga 
nuo potvynio. $16,300.

PUIKUS NAUJAS NAMAS, 2 bu
tai, modernūs įrengimai, muro gara
žas, karpetai, atskiri radiant šildy
mai. $48,000.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, muro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

iy2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 
butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19.300.

MAISTO KRAUTUVĖ ir geras 
namas su garažu, visi įrengimai 
bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR gražiame biznio centre, 2 
aukštų mūras, 3 butai, 3 krautuvės, 
2 ofisai, naujas šildymas alyva, virš 
$8,500 nuomos. Kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI PERKAME,^^^parduodame,. mainome 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
i įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau-

I dą, veikia notariatas.

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

— Emilija ir Balys Pakštai 
kviečia Naujuosius Metus su
tikti jų salėje, So. California 
ir 38 gatvės kampas. Telefonas! 
VI 7-8252. (Sk.).

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CICERO 3 BUTU,
6-3-2 kamb., apylinkėj 30 ir 50 Ave., 
garažas, aut. karšto vand. šild., mo
kesčių $130. Įkainuotas greitam par

davimui $18,500, įmokėti 4,500.
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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